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1. ÚVOD

1.1 Epilepsie a epileptický záchvat

Epileptický záchvat je definován jako transientní přítomnost příznaků vyvolaných

abnormálně rozsáhlou či nadměrně synchronizovanou neuronální aktivitou v mozku

(Fisher et al., 2005; Komárek, 2007). Epilepsií se pak rozumí skupina neurologických

onemocnění, jejíchž základním příznakem jsou opakující se, obvykle nevyprovokované

epileptické záchvaty (Engel a Pedley, 2008). Přesnější definice uváděná Mezinárodní

ligou proti epilepsii (ILAE) popisuje epilepsii jako onemocnění mozku charakterizované

jednak jeho trvalou predispozicí generovat epileptické záchvaty a jednak

neurobiologickými, kognitivními a psychosociálními důsledky tohoto onemocnění (Fisher

et al., 2005; Komárek, 2007). Mezinárodní klinická klasifikace epileptických záchvatů dle

ILAE (1981; 1989; Berg et al., 2010) rozeznává podle jejich původu dva základní typy

epileptických záchvatů a epilepsií, a to fokální (neboli parciální neboli lokalizovatelnou) a

generalizované. Oba typy je dál možné rozdělit na idiopatické (primární) a symptomatické

(sekundární). Většinu primárních a některé sekundární epilepsie je terapeuticky možné

zvládnout prostřednictvím farmakoterapie a to buď monoterapií nebo kombinací léčiv ze

široké nabídky antiepileptik. I přesto zůstává asi 30 % případů pacientů, u kterých je jejich

nemoc takzvaně farmakorezistentní (Houser, 1990). Část těchto nemocných je indikována

k některému z epileptochirurgických výkonů. Smyslem těchto výkonů je odstranit tzv.

epileptogenní zónu, tj. oblast odpovědnou za vznik epileptických záchvatů.

1.2 Temporální epilepsie - Temporal lobe epilepsy (TLE)

Epileptochirugické zákroky jsou prováděny nejčastěji na strukturách temporálního laloku

(Dbalý, 2004). Vůbec nejčastější nosologickou jednotkou indikovanou k chirurgické léčbě

je syndrom mesiotemporální epilepsie (mesial temporal lobe epilepsy, MTLE) (Lüders a

Comair, 2000). Klinické projevy syndromu MTLE jsou poměrně typické - jedná se
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většinou o komplexní parciální záchvaty charakterizované krátkodobou ztrátou kontaktu,

oro-alimentárními automatizmy, dilatací pupil, deviací očí a hlavy a kontralaterální

dystonickou posturou. Záchvat je často předcházen aurou, nejčastěji epigastrickou

(neurčité pocity lokalizované do nadbřišku), může se ale jednat i o čichové halucinace,

pocit strachu, nebo komplexní vjemy jako je déjà vu. Postiktálně bývá dezorientace,

retrográdní amnézie, dysfázie. Nástup nemoci bývá časný, typicky koncem prvního

decenia a u většiny pacientů je možné vystopovat časné poškození mozku perinatálně nebo

v prvních rocích života, takzvaný iniciální predisponující inzult (initial precipitating injury

- IPI). Histopatologickým podkladem MTLE je ve většině případů mesiotemporální

skleróza (MTS) - přesně definované postižení hipokampu a přilehlých struktur (detailní

popis viz dále). Je ale nutné zmínit, že terminologie užíváná v souvislosti s epilepsií

vycházející ze struktur temporálního laloku není zdaleka jednotná a různí autoři užívají

různé pojmy po popis často identických jevů. MTLE může být chápána jako jasně

vymezený syndrom kauzálně podložený přítomnosti MTS. Na druhé straně epilepsie

vycházející též z temporálního laloku, ale způsobené jinou patologickou lézí (nádory,

cévní malformace, vývojové léze, atd.) jsou pak označeny jako „lézí způsobené TLE“ -

LTLE (lesion-related TLE) (Dbalý, 2004). Podle jiného názoru je mesiotemporální

epilepsie s hipokampální sklerózou (HS - v tomto případě chápána jako synonymum

mesiotemporální sklerózy) vyčleněna jako samostatný syndrom (MTLE-HS) a pod

obecněji chápaným pojmem MTLE se rozumějí všechny epilepsie vycházející

z mediálního temporálního laloku a projevující se obvykle výše popsanými typickými

záchvaty, nezávisle na typu podmiňující patologie (Engel at al., 2008; Wieser, 2004).

V tomto případě jsou i některé zmíněné LTLE klasifikovány jako MTLE. Obecně se má za

to, že u záchvatů vznikajících v strukturách mediálního temporálního laloku (mesial

temporal lobe seizures - MTLS) není spolehlivě možné jenom na základě klinické

symptomatologie rozlišit zda se jedná o MTLE-HS nebo o MTLE z jiných příčin, i když

některé prvky (např. ipsilaterální automatismy končetin, kontralaterální dystonie a oro-

alimentární automatismy) jsou typičtější pro MTLE-HS (Saygi et al., 1994). Nejstarší, dnes

již běžně nepoužívaný termín pro popis MTLE a MTLS je psychomotorická epilepsie,

resp. psychomotorické záchvaty (Gibbs et al., 2002; Gieson, 1924). Naopak termíny

limbická epilepsie a limbické záchvaty jsou často užívaným synonymem MTLE a MTLS,

a to jak v klinické medicíně tak zejména v experimentální epileptologii. Prof. Komárek

navrhl přeformulovat zkratku MTLE do češtiny jako mesiotemporální-limbická epilepsie
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(Komárek, 1995). Podobně doporučuje nyní i Mezinárodní liga proti epilepsii pojem

„limbické záchvaty“ (limbic seizures) rezervovat pro popis klinické iktální aktivity

vycházející z limbických struktur mesiálního temporálního laloku a z oblastí se kterými

mají temporální limbické struktury vyvinuté masivní spojení (Engel, 2001; Engel, 2006;

Engel and Pedley, 2008). Mezi tyto oblasti patří zejména laterální temporální neokortex,

orbitofrontální kůra, area cingularis anterior a occipitální kortex uložený ventrálně od

fissura calcarina. Epileptická aktivita vznikající v některé z těchto oblastí se může rychle

propagovat do temporálních limbických struktur a klinická charakteristika záchvatů se pak

neliší od výše popsaných typických MTLS. V rámci temporálního laloku tato skutečnost

často znesnadňuje odlišení záchvatů vznikajících na podkladě přítomnosti patologické léze

v temporálním neokortexu, tedy mimo vlastní limbické struktury. Takový typ epilepsie se

někdy nazývá neokortikální temporální epilepsie (neocortical temporal lobe epilepsy -

NTLE) nebo nepřesně laterální temporální epilepsie (Williamson and Engel, 2008).

Rozlišení MTLE a NTLE dál komplikuje překvapivě častá přítomnost takzvané dvojí

patologie (dual pathology), tedy současný výskyt hipokampální sklerózy a neokortikální

léze, často typu fokální kortikální dysplázie (focal cortical dysplasia - FCD) (Marusič et

al., 2007).

Ze všech těchto důvodů používám v celé disertační práci pro označení epilepsie

vycházející z temporálního laloku neutrální termín „temporální epilepsie“, nezávisle na

tom, jestli je jejím podkladem patologie limbických a/nebo neokortikálních struktur. Pro

označení typu záchvatů bude použito pojmu parciální epileptické záchvaty, eventuelně

pojmu „limbické záchvaty“, pokud se jedná o výše popsané typicky probíhající komplexní

parciální záchvaty.

1.2.1 Skleróza hipokampu

Skleróza hipokampu je nejčastěji diagnostikovaná patologická léze u pacientů

podstupujících epileptochirurgický resekční výkon. Její souvislost s epilepsií byla známa

již v 19. století. Pravděpodobně první mikroskopický popis sklerotického hipokampu podal

Sommer v roce 1880, následně jej doplnil a zpřesnil Bratz v 1899 (Sommer, 1880; Bratz,

1899). Nejnápadnějším znakem HS jsou výrazný a area-specifický úbytek neuronů a

významná reaktivní glióza. Úbytek neuronů je nejnápadnější v hipokampálním sektoru

CA1, v oblasti prosubikula (tzv. Sommerův sektor) a v hilové oblasti gyrus dentatus.
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Naopak, oblast CA3 bývá postižena méně. Oblast CA2 nevykazuje téměř žádný úbytek

pyramidových neuronů, a proto je někdy označována jako rezistentní sektor. V gyrus

dentatus je kromě úbytku granulárních buněk patrná i jejich disperze, tj. rozvolnění

granulární vrstvy, za normálních okolností velmi kompaktní s vysokou hustotou neuronů.

Tím dochází i ke zvětšení celkové tloušťky a rozostření okrajů stratum granulare. Tyto

změny lze nejlépe pozorovat na řezech barvených podle Nissla a při imunohistochemickém


[…]

Frontální 3 16.3 ± 3.4 116.4 ± 13.5 34.3 ± 4.0 16.9 ± 3.1 6.9 ± 0.8 26.4 ± 1.2
Parietální 3 20.0 ± 1.8 94.4 ± 1.8 45.7 ± 3.3 27.1 ± 4.0 6.9 ± 2.3 32.4 ± 1.8
Okcipitální 3 21.8 ± 4.0 99.9 ± 10.8 29.9 ± 15.6 26.2 ± 3.9 8.3 ± 3.3 33.5 ± 0.9

nHSTN 30 38.1 ± 2.6 X 167.3 ± 7.9 X 51.7 ± 3.0 16.8 ± 1.7 3.8 ± 0.4 34.3 ± 1.8

FCD typ I 21
FCD I temporální 19 29.1 ± 2.6 110.6 ± 7.2X 36.2 ± 2.8 Y 10.9 ± 1.5 Y 2.9 ± 0.5 X 25.2 ± 1.4 Y
FCD I parietální 3 2 14.8 ± 0.6 71.2 ± 10.4 30.8 ± 3.1 4.5 ± 1.2 1.4 ± 0.4 21.7 ± 1.7

FCD type II 22
FCD II temporální 8 - - - - - 17.9 ± 0.8 Y
FCD II frontální 12 - - - - - 14.3 ± 1.1 Y
FCD II okcipitální
3

2 - - - - - 26.1 ± 3.6

n: počet studovaných kortikálních vzorků; I-VI: korové vrstvy; nHSTN: nemalformovaný

temporální neokortex resekovaný spolu se sklerotickým hipokampem; FCD: fokální

kortikální dysplázie; 1 :patologické vzorky v tabulce 2 A. jsou porovnány s kontrolami bez

rozlišení původu z jednotlivých laloků; 2 :patologické vzorky v tabulce 2 B. jsou porovnány

s kontrolami z korespondujících oblastí; 3 : statistické vyhodnocení neprovedeno z důvodu

nízkého počtu vzorků; X: statisticky významný rozdíl, P <0.05; Y: statisticky významný

rozdíl, P <0.005
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Tabulka 3

Korigovaná relativní optická denzita neuropilu ± S.E.M. u CR, PV a CB imunoreaktivity

Area 35 Area 36 Area Te3V
CR 4,7 ± 0,5 X 4,4 ± 0,6 2,9 ± 0,3
PV 3,7 ± 0,4 5,1 ± 0,7 5,7 ± 0,7
CB 5,1 ± 0,3 4,4 ± 0,6 4,1 ± 0,7

X Statisticky významný rozdíl v porovnání s areou Te3V, p < 0,05
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Tabulka 4

X Statisticky významný rozdíl v porovnání s areou 36, p < 0,05
Y Statisticky významný rozdíl v porovnání s areou Te3V, p < 0,05
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Tabulka 5

Definice jednotlivých typů fokálních kortikálních dysplazií (FCD) podle Palminiho

klasifikace z roku 2004 v porovnání s novou klasifikací ILAE 2001.

Fokální
kortikální
dysplazie

Palminiho klasifikace (2004) Klasifikace ILAE (2011)

FCD typu I

Izolované FCD

FCD IA Porucha laminární cytoarchitektoniky Radiální porucha laminární
cytoarchitektoniky

FCD IB Porucha laminární cytoarchitektoniky +
přítomnost nezralých / obrovských neuronů

Tangenciální porucha laminární
cytoarchitektoniky

FCD IC - Kombinace FCD IA + FCD IB

FCD typu II

FCD IIA Porucha laminární cytoarchitektoniky +
dysmorfní neurony

Porucha laminární cytoarchitektoniky +
dysmorfní neurony

FCD IIB Porucha laminární cytoarchitektoniky +
dysmorfní neurony + balónovité buňky

Porucha laminární cytoarchitektoniky +
dysmorfní neurony + balónovité buňky

FCD typu III

Asociace poruchy
cytoarchitektoniky

FCD IIIA - FCD s hipokampální sklerózou
FCD IIIB - FCD s glioneuronálním tumorem
FCD IIIC - FCD s cévní malformací
FCD IIID - FCD s posttraumatickými,

postischemickými a pozánětlivými
změnami
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Graf 1

Procentuální hodnoty (± S.E.M.) denzity calretinin-imunoreaktivních interneuronů

dosažené ve vyšetřovaných neokortikálních vzorcích v celé tloušťce kortexu. nHSTN byly

zde porovnány výlučně s kontrolami z temporálního laloku.

nHSTN: nemalformovaný temporální neokortex resekovaný spolu se sklerotickým

hipokampem; FCD IA: fokální kortikální dysplázie typu IA; FCD IB: fokální kortikální

dysplázie typu IB; FCD IIA: fokální kortikální dysplázie typu IIA; FCD IIB: fokální

kortikální dysplázie typu IIB. *: signifikantní rozdíl oproti hodnotám v kontrolním

neokortexu (p < 0,005).
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Graf 2

Porovnání poklesu denzity parvalbumin- a calretinin-imunoreaktivních interneuronů ve

vzorcích nHSTN, FCD I a FCD II. *

nHSTN: nemalformovaný temporální neokortex resekovaný spolu se sklerotickým

hipokampem; FCD I: fokální kortikální dysplázie typu I; FCD II: fokální kortikální

dysplázie typu II; PV: parvalbumin imunoreaktivní interneurony; CR: calretinin

imunoreaktivní interneurony.

* Porovnávány jsou výsledky dvou samostatních prací, (Zámečník et al., 2006) pro PV+

interneurony, a (Barinka et al., 2012, resp. předkládaná dizertace) pro CR+ interneurony.

Porovnání je proto nutno posuzovat jako orientační. Z tohoto důvodu nebylo možné validní

statistické vyhodnocení.
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