Oponentský posudek práce:

Neurony exprimující kalcium-vážíci proteiny v neokortexu u nemocných s epilepsií a v perirhinální kůře potkana.

Autorka: **MUDr. Filip Barinka**
Školitel: **prof. MUDr. Rastislav Druga, DrSc.**
Školitel konzultant: **doc. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D.**
Pracoviště: **Anatomický ústav 2. LF UK Praha**

Předkládaná práce je tvořena 91 stranami společného úvodu, přehledu metodik, výsledků, společné diskuse a citací odborného textu (celkový počet 92). Autor uvádí 3 publikace s IF v přímém vztahu k publikované práci, z nichž na jedné je prvním autorem. Součet jejich IF přesahuje 6,5. Vzhledem k tomu, že komise požaduje tři publikace k obhajobě, jsou tím splněny podmínky komise. Jako podpůrné (jsou metodicky příbuzné) uvádí 2 práce a z toho jednu v časopisu s IF 4,5 a jednu bez IF. Kopie všech těchto článků jsou přílohou předložené práce.

Text je dobře dokladován graficky a výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafů. Zde bych po formální stránce vytkl, že tyto materiály jsou v práci umístěny souborně na konci a nejsou vloženy do textu, což poněkud znesnadňuje práci s ním. Očekával bych i u vázaných tezí poněkud širší oddíl shrnující všechny části práce ve formě rozšířeného abstraktu.

Autoreferát je kvalitní, má odpovídající rozsah i strukturu. Po stránce odborné dává dobrý a rychlý přehled o dané problematice, důvodech a způsobu provedení měření, tak aby se mohly řešit předkládané hypotézy. Výsledková část zde srozumitelně shrnuje práci studentky a jejich následná analýza je přínosná. Anglický i český souhrn vystihují podstatu práce.

Úvod uvádí do literárních souvislostí problematiku mesiotemporální epilepsie, kde podává podrobný a přínosný přehled nomenklatury a jejího různého použití. Velmi pečlivě je zde doložen i morfoloogický substrát. Oceňuji i pečlivou úvahu nad možnými příčinnými souvislostmi meiotemporální sklerózy a epileptických záchvatů, kdy se neomezuje pouze na to, že je jejich důsledkem, ale diskutuje i možnost opačnou. V souvislosti s částí zabývající se kalcium vážícími proteiny v interneuronech CNS mi poněkud chybí zvýraznění jejich funkčních vazeb s vápníkem při záchvatech i epileptickém onemocnění. Pak by lépe vyniklo zdůvodnění provedení této práce. Autor nepochybně dobře zná tuto problematiku a je v ní orientován na velmi vysoké úrovni, čtenář však zpočátku poněkud tápe, zda příslušné proteiny budou studovány jako značka určitého typu interneuronů. Nebo jako vysvětlení některých změn funkce v epileptické části kůry. Tedy otázka: Jaká je, podle literatury, role těchto proteinů v epileptogeneze. To souvisí s předkládanou hypotézou 2.1.3.

Z metodiky je zapotřebí velmi ocenit systematickou snahu získávat porovnatelné výsledky pro statistickou analýzu. Příprava a hodnocení materiálu bylo evidentně obé na velmi vysoké technické úrovni. Je pochopitelné, že autor nedělal všechny přípravné práce zcela samostatně, ale přesto bych se rád zeptal, které činnosti a hodnocení zvládla a které prováděl zcela sám? V rámci metodiky je nutné zdůraznit i relevantní využití statistických

metod. Dále je nutné vysoce hodnotit využití humánního materiálu získaného během operace. Zde bych se jen rád zeptal, zda se měřené hodnoty neliší s časem po smrti při odebrání kontrolním skupinám? Existuje nějaká práce, která by to mapovala u experimentálních zvířat?

U výsledků z první části by mne zajímalo (možná mi to uniklo), jak byly porovnávány hodnoty denzity C+ neuronů mezi fokální dysplazií typu I a typu II ve vztahu k podtypům (byly skupiny spojeny?); významný rozdíl není znázorněn v grafu 1. Nesmírně pečlivé zmapování uvedených interneuronů u experimentálních potkanů bude do budoucna jistě jedním ze základních literárních zdrojů pro mnoho dalších experimentátorů.

Diskuse mi sice zčásti odpověděla na některé otázky, ale z pohledu úvah o protektivním působení calretininu by mne zajímalo, nakolik se jeho množství mění v čase v neuronech a zda se nemůže příslušný gen exprimovat i v interneuronech, které nereagují na histochemický průkaz, směřuji tím k tomu, zda funkční zátěž nemá pozitivní, nebo negativní vliv? Jsou u těchto interneuronů také nějaké nálezy z oblasti experimentální hypoxie nebo ischemie? Celá diskuse ukazuje hlubokou znalost problematiky a autor je schopen své nálezy diskutovat i z různých pohledů. Na závěr uvedl jak nálezy, tak i diskusi do kontextu s cíli práce a hypotézami.

Jak zaměření práce, volba usprádaní sledování, úvodní literární přehled, tak diskuse i závěry dobře ukazují šíři studované problematiky v souvislosti s kognicí. Celá práce i další publikační činnost autorky včetně analytických částí jasně prokazují schopnost autora samostatně vědecky pracovat.

Doporučuji, aby podle § 2, odst. 1, vyhl. 6477 Sb. byl MUDr. **Filip Barinkovi** udělen titul Ph.D. v oboru Neurovědy v rámci postgraduálního doktorského studia biomedicíny na Univerzitě Karlově.

Praha, 6.9.2013

Doc. MUDr. Jan Mareš, CSc.
Ústav normální patologické a klinické fyziologie
Univerzita Karlova, 3. LF
Ke Karlovu 4, 120 00 Praha 2